ואכן, אחד מחוקי היסוד שהתקבל בכנסת בשנת 1960, הלא הוא 'חוק יסוד: מקרקעי ישראל', קובע כי "מקרקעי ישראל — והם המקרקעין בישראל של המדינה, של רשות הפיתוח או של הקרן הקימת לישראל — הבעלות בהם לא תועבר אם במכר ואם דרך אחרת."<sup>1</sup> אמנם סעיף 2 לחוק היסוד מפנה ליוצאים מהכלל שבהם מותרת המכירה והם המפורטים בחוק מקרקעי ישראל, תש"ך 1960,<sup>2</sup> אך הכלל ברור: מקרקעי ישראל אינם נמכרים

\* הכותב הוא פרופסור במחלקה לגיאוגרפיה באוניברסיטת בר אילן וחבר הוועדה האקדמית המייעצת של המכון לחקר שימושי קרקע.

אלא נמסרים בחכירה. למעשה, כלל זה נקבע במסגרת חוקים אחרים כבר זמן קצר לאחר הקמת המדינה.

ואכן, לימים, הדגיש אבא חושי, יושב ראש ועדת הכלכלה של הכנסת שדנה בהצעת החוק, כי "רשות הפיתוח עלולה להיות למוסד כביר ביותר בארץ, בעל סמכויות גדולות ועצומות ובעל אפשרויות גדולות ועצומות שיהיה שליט על רכוש גדול שאין שני לו בארץ"<sup>33</sup>.

במטרה לעשות שימוש נרחב ובלתי מוגבל בקרקעות שיירכשו על ידי רשות הפיתוח, קבע סעיף מרכזי בהצעת חוק העברת נכסים לרשות הפיתוח, תש"י — 1949, שהגישה הממשלה לאישור הכנסת, כי רשות הפיתוח מוסמכת "למכור נכסים, להעבירם בדרך אחרת, להשכירם, להחכירם, ולשעבדם"<sup>34</sup> במילים אחרות, רשות הפיתוח — ולמעשה הממשלה — לא הוגבלה כלל במכירת קרקעות, בין אם המדובר בקרקעות עירוניות ובין אם המדובר בקרקעות חקלאיות.

41. רשומות, ספר החוקים תשי"א, ט' באדר א' תשי"א 15.2.51, מס' 68, עמ' 53.
42. אה"כ, פרוטוקול של ישיבת ועדת הכספים של הכנסת מיום 18.12.50, 6.2.51, 81.51, 15.1.51; פרוטוקול ישיבת ועדת המשנה בהערה 39.
43. השווה הצעת חוק יסוד: מקרקעי העם וחוק מקרקעי העם תשי"ט-1959 ברשומות, הצעות חוק תשי"ט, כ"ט באדר ב' תשי"ט 8.4.59, מס' 388, עמ' 272-273; ז' בתמוז תשי"ט 13.7.59, מס' 401, עמ' 422, לחוק יסוד: מקרקעי ישראל וחוק מקרקעי ישראל, תש"ך-1960 ברשומות, ספר החוקים, ה' באב תש"ך-29.7.60, מס' 312, עמ' 56-58.
44. ראה שני החוקים ברשומות, ספר החוקים בהערה 43.
45. דברי הכנסת, כרך 29, 19.7.60, עמ' 1916-1917.
46. אמ"י, תיק 5742/12, סיכומו של אברהם גרנות, יושב ראש דירקטוריון הקק"ל מיום 11.12.58 בדבר הסדר ענייני הקרקע בין המדינה והקק"ל – משם כל הציטוטים.